tuam factionem, opprobriū nominis Chri-  
 stiani tempestiuè fugerint. Exclamas, etiā  
 si quibusuis Iudæis vel Paganis deteriores essemus,  
 & tam crudeles, immanesque essemus, quàm tu es-  
 se vis, an tu apostata esse desines? Sed si qui  
 propterea à vobis deficit, est apostata, quid  
 superest, quàm vt omnes intelligāt vos et-  
 iam hoc nomine incessere illam ἀποστα-  
 σίαν ἀπὸ Νέγων, cuius meminit Plutar-  
 chus, & ipse in altera sua responsione Bal-  
 duinus? Ergo quādiu ita agis, nihil aliud  
 efficies apud homines cordatos, quā quod  
 insanabilem ijs morbum animi tui magis  
 atque magis patefacies: vt si minus quidā  
 hactenus te norint, iam videant esse te, qui  
 es, quanquam ita iam tu teipsum omnibus  
 prodideris, vt pauciores deinceps deceptu-  
 rus sis. Itaque & quotidie hic audimus pri-  
 marios Gallix Nobiles, qui te aliquando,  
 cum non nossent, fortasse secuti sunt, nūc  
 detestari tuos impurissimos mores, inge-  
 nium turbulētum, ambitionem irrequie-  
 tam, sanguinariam crudelitatem, insanam  
 maledicentiam, arrogantiam intolerabilē,  
 versutiam incredibilem, & nocendi cupi-  
 ditatem insatiabilem. Ergo valde erras, cū  
 eos, quibus aliquando fortè imposuisti, ni-  
 mium hebetes etiāmnū, & cæcos esse exi-

stimans, iactas patronos & defensores, & Mecanates esse tuos. Spero equidem breui fore, vt & ipse sentias eos potius esse seuerissimos iudices atque ultores tuæ improbitatis. Non desinent & optare & amare res bonas: vt qui abs te discesserunt, eas & amant, & optant magis atque magis. Sed cū sub earū vmbra & inani titulo nequitiam tuam & fraudem celare vis, scito duntaxat id passuros nō esse viros bonos, qui te norunt.

Itaque etsi credulam aliquam multitudinem alias ob causas fortasse irritatam atque offensam infatuaueris, multosq; vesanos incantaris, tamen vbi ad se redierint, qui ad te præcipiti quadā vertigine & vanitate adacti trāsierunt, senties, quā eos pudebit suæ leuitatis atq; cecitatis. Nunc cū ijs illudēdo verba dare impune potes, per nos quidē certē licet, vt coaxes, crocites, grunnias, mugias, hinnias, gannias, barrias, rudas, fremas, frēdas, latres, vlules; & quascunq; voles belluas tuo rictu & gutturo superes. Nos contenti nunc erimus ea responsione, quam primæ pagellæ caninæ tuæ declamationis, præfixisti, vt magistri tui, tanquam phonasci nostri, pro cœmij nostram infantiam adiuuares, & alio comparandæ

randaꝝ responſionis labore ſubleuare. Neque verò miramur, te poëticas Metamorphoſewn fabulas, quibus cerebrũ tuũ tua Circe referſit, ſuggeſſiſſe magiſtro reformationis. Sed incautẽ feciſti, quod qualis veſtra non reformatio, ſed transformatio ſit, per imprudentem tuũ *ἄποφύτυν* ſtatim indicari non ſenſeris, diſtantem non tibi, ſed nobis, quod reſponderemus. Hecubã (inquit ille) fingunt poëtã, quum Troia euerſa paſſim maledicta in hoſtes ingerendo, intemperanter dolori indulgeret, tandem fuiſſe in canẽ conuerſam: nẽpe quòd immodicus ille conuiciandi impetus nihilo pluris, quàm canis riſtus, fieret. Si hoc de nobiliſſima Regina dictum fuit, quàm ſi tot tamquẽ acerbã clades in rabiẽm adigerent, aliqua tamen excuſatione dignus erat muliebris luçtus: quid de homine nihili dicendum, qui cæco magis furore quàm iracundia percitus non tantum in obuios quosque probra temere conficta euomit, ſed optimos cupidẽ appetit, quibus proteruẽ maledicat? Sic nos tibi reſpondere (credo) voluiſti pro tuo candidato candore Theodore; & talia ſunt pleraque veſtra, vt à vobis non in alios, ſed in voſiſſos ſcripta, & nobis in voſ dictata eſſe videantur:

quod

quod diuini iudicij genus in Donatistis  
olim etiam Optatus & Augustinus agno-  
uerunt. Itaque; retortis in vos vestris conui-  
cijs nihil aliud addam, quam quod Augu-  
stinus ad Parmenianũ Donatistam, Quæ  
(inquit) tandem vis, nisi cecitas & vanitas  
animi, cogit hominem, clausis (vt dicitur)  
oculis, in alterum iacere, quod in eum, qui  
iecerit, continuo redeat, eumque i&u reci-  
proco affligat, intacto illo. Sic ille. Nunc  
cogita, si pertuam efferatam maniam pos-  
tes Thododore, quid dicere possimus, cum  
ipse, ipse Bucerus (cuius dicta pro oraculis  
habes) Caluinum iam olim appellarit non  
modo canem, sed etiam rabidum canem;  
idque ipsius Caluini manu cõsignatum e-  
tiãnum teneamus? Quid ille vester nunc  
diceret, si in quam postremo rabiẽ dege-  
nerastis, hodie videret? Delectat nihil omi-  
nus vos vestra canina facundia. Sed quo-  
ties ingeminas istud *Quid latras?* saltem co-  
gita vetus responsum, *Quia furem video.* At-  
que vtinam, ô Cerbere, plures essent ca-  
nes, qui suo latratu vestra sacrilegia terre-  
rent. Ais eum, quem impetis & proscindis,  
latrare posse, mordere non posse. Cur igitur  
tu tam mordax & aculeate & dentate  
Satyricæ, hominem tam edentulum, & ob-  
tusum,

tulum, & imbellem reformidare videris?  
 Vel cur Cerberæus molossus agnū biden-  
 tem & mutum, vel ouiculam balantē pro-  
 cul laceſſere dignatur? Cur nō potiùs pro-  
 uocas & excitas & irritas quosdam nimiū  
 tibi blādos Melitæos, qui apud Ieſaiam di-  
 cuntur canes muti. An quia horum ſilens  
 tio beat⁹ es? An quia foues Cynalopecas?  
 Neque tamē temerē infelicis Hecubę me-  
 miniſti, quæ quia Polymneſtoris ficarij ty-  
 rannidem, vt potuit, vltā eſt, lapidibus in-  
 dignē obruta eſt. Vos nempe vlulatum mi-  
 ſerorum veſtram immanitatem deploran-  
 tium, ſimili feritate comprimere velletis.  
 Sed qui non modo Canes, ſed etiā Tigres  
 vocare alios ſoletis, videre, ne domi alatis  
 catulos, quales ex Tigre & cane, tertio coi-  
 tu, naſci aiunt. Cæterū, mirificè poëta,  
 cum tuas metamorphoſes reuolueres, cur  
 illius pueri, qui in Stellionem, vel Ceram-  
 bi, qui in Scarabeum, vel Aſcalaphi, qui in  
 Bubonem, vel Lyciorum, qui in ranas, me-  
 moria tuam Circen nō recreaſti, vt veſtrā  
 transformationem lubentius perpoliretē  
 Cur non ſaltem illius veſtri Lycaonis Ar-  
 cadis, qui cum puerum immolaſſet, &  
 humanum cruorem ſparſiſſet, mox in Lu-  
 pum cōuerſus eſſe dicitur? Deus Bone, ad  
 quæ

quæ monstra descendendum est, cum istis  
renatis angelis est respondendū? Sed quid  
aliud audire debent, qui homines huma-  
nos, ingenuos, literatos, Christianos, ex  
suo ingenio ferino estimât, & pro Cynoc-  
phalis habêt? Cùm humanissimè & mode-  
stissimè responsum ijs fuit, clamant cani-  
num esse latratum: vt & nunc Theodore  
Crocodilum tuum flebiliter scilicet eiu-  
lantem, sibi respõsum esse paulò acerbius  
quam putabat, initio proponis, quasi tam  
aridas minacesque lachrymas, extra vestra  
pomeria irrideri nescias: & interea ex il-  
lius rursus dictatis posse repeti, quod ite-  
rũ audiat. Meministi, quid in hominẽ, mul-  
to quam sit ille, vel tu ipse sis, Euãgelij vo-  
caliorem præconem scripserit. Hoc illud  
est, quod nunc quærulus conuiciator me-  
liori iure debet resorbere, vt vestris demũ  
vos verbis cõstringi denuò sentiat. Qua-  
si verò (inquit) qui omnia humanitatis iu-  
ra euertit, & data opera vilis est æquitati  
& modestiẽ bellum indicere, sibi nõ præci-  
derit omnem expostulãdi rationem. Cur  
non potius attẽdit ad cælestis magistri sen-  
tentiã, Qua mensura vsi fueritis erga alios,  
eadem rependetur vobis? Ac si toto vitæ  
cursu, nihil præter anathemata didicerit,  
lingu-

singulis propè versibus in nos fulminat,  
 & quum eum deficiant rationes, claman-  
 do & conuiciando, optimam causam ob-  
 ruit. Imò, sicuti in comædijs seruos nequã  
 ad omnia turbanda impellit desperatio, ita  
 hic suis clamoribus, lucem tenebris permī-  
 scet. Hanc ego insaniam cur non suo nomi-  
 ne notarè? Imò quia cum duro & præfra-  
 cto capite negotium erat, cur non licere  
 malum nodum duro cuneo retundere? Ni-  
 si fortè nouo quopiã priuilegio sacro san-  
 ctum se esse demonstrat, vt proteruè om-  
 nibus maledicendo, verbum asperum nõ  
 audiat. Hæc scilicet causa est, cur ambo, istã  
 censores librum meum esse spinosum &  
 virulentum pronuncient, &c.

Ego verò tã indignè laesus, non iracun-  
 diæ seruore, sicuti tallo existimat, sed cohi-  
 bendæ ferocia, qua nimium exultabat, stu-  
 dio, acrius paulò quàm optarem, remediũ  
 adhibui. Atque vtinam dolore punctus  
 fuisset ad pœnitentiam. Sed quando tan-  
 tum exacerbatus, nihil de peruicacia remi-  
 sit, imò in ea magis ac magis obduruir, al-  
 tero fructu me consolor (quod alij intelli-  
 gent, quàm insipidè errori suo contra cla-  
 ram lucem patrocিনatus fuerit. Interim si  
 animum meum, ipse odio excecatus, per-  
 spicere

spicere nō potest, Christus tamen commu-  
nis iudex agnoscet, & suo tempore palam  
faciet, non ita priuatis iniurijs vlciscendis  
esse me addictum, quin deposita mox om-  
ni earum memoria, si qua spes sanandi ho-  
minis appareat, paratus sim omnes frater-  
næ pacificationis modos tentare.

Hoc repudians, violento scripto, ne di-  
cā Cyclopico, nō modo cœlū terrę misce-  
re, sed Acherōta mouere conatus est. Hic  
ego tam præfractam hominis intemperie  
mediocribus remedijs nō posse mitigari  
existimās, stylū acuere mihi permisi, Quid  
enim facerem? quia vel silentio prodenda  
fuisset alioqui veritas: vel placida molliq;  
actiōe dandū timiditatis ac diffidentie si-  
gnū. Nā quasi ex Dei manibus extorsisset  
omnia fulmina, quæ formidabili modo in  
capita nostra torqueret, verborū crepitu  
mētes omniū percellere tentauit. quia gra-  
uior refutatio ridiculos anthematum eius  
terrores discussit: quicquid petulantię vel  
furoris in nos vomuit, delitias esse fingēs,  
me omnis humanitatis & modestiæ oblitū  
esse causā. Ergo cū intractabilis fuerit ei  
ferocia, q̄ tota eius declamatio friuola sit  
& puerilis, facilè, apparet. Perinde em̄ ac si  
leōes & vrsi, dū rabiose obuiū quenq; im-  
petunt,

petunt, causentur se non mulceri: ita deli-  
catulus hic homo, plusquã atrociter alios  
proscindens non agi fraternè secum, ma-  
gni criminis loco censet.

Non possunt patientissime Theodore,  
hæc te respõsa offendere. Nõ enim nostra  
sunt, sed magistri tui verba, nobis iam ve-  
luti præcundis in cõcipienda exceptione:  
Male autem in eum esse retorta, qui nega-  
re potes? Credo equidẽ iam te & satiatũ &  
fatigatũ esse, non minus quã me, cũ refello  
maledicã futilitatẽ, qua miseros lectores  
obtrudis. Quid igitur superest? Tu subin-  
de Balduinũ laceßens occinis illud tuum;  
*Dic de tribus capellis*. Sed hoc illud est, quod  
tibi occini iam pridẽ cupio: vt de re primũ  
proposita, ex qua percipi aliquid vtilitatis  
possit, dicas, hoc est, de scriptura, deq; tra-  
ditiõẽ. Hęc em̃ sunt capita, in quib; prima  
contestatio versata est. Ergo relinque tua  
diuerticula fugitiue, & tandẽ aliquãdo ad  
principalẽ quæstionẽ, quę huius cõtentio-  
nis origo fuit, redi, vt de re aliqua magna  
seriõ & sedatè quærat. En, ne diutius tergi-  
uerferis, ad te refertur ipsius Georgij libel-  
lus cũ sua defensiõẽ, si fortasse felicius ex  
hac disputatiõẽ eluctari potes, quã herus  
aliensq; tuus. Transigito ergo cum Georã  
Q      giõ;

gio, priusquam Balduinū impetas, vt hæc  
lis iusto ordine peragatur: & cum iam duo  
annis meditari potueris quod diceretur  
tandem aliquādo effundito quod collige-  
re interea potuisti: ea tamē conditione, vt  
si rursus nebulas tātum offundas, expectes  
acriorem refutationē. meminimus, te ante  
biennium in aula coram principibus, ma-  
gna simulatione grauitatis, quædā miscu-  
isse de illis tribus capitibus, quo tēpore alla-  
tus ex Germania fuit ille libellus Georgij.  
Sed si præterea nihil habes, quod dicas, ni-  
hil egisti. Vexabat eodem tempore eundē  
libellum calumniosa castigatiōe magister  
tuus, ex cuius dictatis repetebas, quod ea-  
dem de re garriendo iactabas. Ergo quod  
redditū illi responsum nunc leges, tibi re-  
sponsum esse scito, aliquādo vt te pudeat,  
nihil hætenus replicare te potuisse. Ad cō-  
uitia tua responsonem, quā iam legisti,  
quia diutius tibi debere nō potuimus, pau-  
cis postquam huc permanuit tuus in Bal-  
duinum effusus furor, diebus statim reddi-  
tā tibi esse scito cū reliquo munere, quod  
ad te mitto, vt rursus non expectes nundis  
tereā vale, si potes, vir optime. Ex vrbe Pa-  
risiorum, Cal. Nouemb. M, D, LXXIII.

134

EX FR. BAL  
DVINI COMMENTA  
RIIS RERVM ECCLE  
siasticarum.

DE quibusdam & dogmatibus  
& ritibus Ecclesie nunc quæ  
stio est. Est tamen (si res rectè  
æstimetur) potius quæstio facti,  
quàm iuris. Queritur, an  
hoc aut illud Apostoli docue  
rint uel mandarint. Hoc ubi constat, non dubium est  
id esse bonum, iustum, pium, religiosum: propterea què  
credendum & faciendum esse.

Constat in causa religionis, Deum, cuius ueluti I.  
causa agitur, iudicem esse debere: quia & quod uult,  
credendum sit, & is sit colendus eo modo, quo uult.

Hanc DEI uoluntatem, hocquè iudicium, ex eius II.  
uerbo, quo suam sententiam exposuit, rectè repeti.

Eius uerbi præcones & testes, ut Prophetas, sic III.  
& Apostolos potissimum fuisse.

Eos, cum Ecclesiam Christi collegerunt & eru- IIII.  
dierunt, fideliter illi annunciasse et exposuisse, quicquid  
DEVS ijs mandarar, & cuius cognitio erat nec  
cessaria ad hominum salutem.

Præcipuos ex Apostolis summa & præcipua cas V.  
Q 2                      pita

capita huius suæ prædicationis breuiter & sp. osim  
complexos esse epistolis ad uarios scriptis, ut occasio  
fortè ferebat, & res postulabat.

**VI.** Scripta, quæ noui fœderis esse dicuntur, cum il-  
lis, quæ dicuntur esse ueteris testamenti, post Apo-  
stolos collecta esse, & in unum corpus coacta, & ue-  
luti consignata testimonio Ecclesiæ Christianæ, edite  
to etiam quodam eorum indice & catalogo, quem  
Canonem uocant.

**VII.** Sed & Apostolos ad conseruationem illius suæ  
uiuæ & integræ doctrinæ, superstitem reliquisse a-  
liquam Ecclesiam, testem fidelem & memorem, si  
fortè de intelligentia eorum scriptorum obscurior  
& subtilior aliqua questio esset.

**VIII.** Quod eo modo in Ecclesia traditum & testatum  
explicatumq; fuit, fuisse etiam plerunq; deinde cõ-  
signatum eiusdem Ecclesiæ monumentis: eaque pro-  
pterea rectè consuli, ut illi religiose antiquitati, si  
non ut auctori alicuius suæ opinionis et doctrinæ, at  
saltem ut testi alienæ, hoc est, Apostolicæ sententiæ,  
fidem habeamus.

**IX.** Heretici, qui iam inde ab initio Ecclesiam oppu-  
gnarunt, aut omnino negarunt ueram esse scripturam,  
quam Ecclesia proferebat, aut subtilius negarunt eius  
scripturæ eam esse intelligentiam, quam Ecclesia de-  
fendebat. Sed in utroq; genere refutati & repressi  
etiam sunt testimonijs Antiquitatis.

Ergo

Ergo quos testes cōsulimus, cum queritur, quænam sit illa scriptura sancta: eosdem etiam audimus, cum queritur, quænam eius scripturæ sententia sit, præsertim in re dubia et obscurioribus mysteriorum arcanis. X.

Sic existimamus coniunctim rectè retineri & de fendi dictum, scriptumue, & utriusq; sensum: sicuti & in causis ciuilibus leges aiunt τὸ πῆτοϋ καὶ τὴν διαφοράν obseruari debere. XI.

Quod ad ritus attinet, constat Apostolos multa (ut fit) & instituisse & obseruasse, quæ pertinebant ad formandam regendamq; Ecclesiam: de quibus tamen ipsi tunc nihil fortè scripserunt, quia de ijs non quærebatur, & ea erant usurecepta, neq; erant alioqui controuersa. XII.

Constat tamen eorum quoq; rituum testimonia multa & uera & legitima superesse non modo in uesu, sed & in ueteris Ecclesie monumētis, quæ supersunt: tamen si pleraq; intereiderint. XIII.

Porro tres in hoc genere sunt ueluti regulæ Augustini, quæ definire possunt, quod potissimum quæritur hoc tempore.

Prima est hæc: Si (inquit) diuinæ scripturæ auctoritas præscribit quid sit faciendum, non est dubitandum quin ita facere debeamus, ut legimus. XIV.

Secunda est: Similiter si quid tota per orbem frequenter at Ecclesia. Nam hoc quin ita faciendum sit, XV.

disputare insolentissima insania est. Et illa qua non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto orbe terrarum obseruantur, dantur intelligi uel ab ipsis Apostolis uel plenarijs Concilijs, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque statuta retineri.

Lib. 4. de  
bapt. c. 24. Hucq; etiam pertinet, quod de baptismo paruulorum loquens ait, *Quod uniuersa tenet Ecclesia, nec Concilij institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur.*

De gen.  
ad lit. lib.  
10. ca. 23. Item alibi, ut probet consuetudinem Ecclesie in baptisandis paruulis esse Apostolicam traditionem, ait, *Habet enim & illa prima ætas magnum testimonium pondus, quæ prima pro Christo meruit sanguinem fundere.*

Lib. 4. de  
bapt. ca. 6. Idem loquens de consuetudine non rebaptizandi baptisatos ab hæreticis, illa (inquit) consuetudo quam etiam tunc homines sursum versus inspicientes non uidebant abs posterioribus institutam, rectè ab Apostolis tradita creditur.

Lib. 5. de  
bapt. c. 23. Idem in eadem questione, Sunt multa, quæ uniuersa tenet Ecclesia, & ob hoc ab Apostolis præcepta bene creduntur, quanquam scripta non reperiantur.

Idem

Idem in eodem argumento, *Quamuis de scripturis Lib. 1. contra*  
*Canonis non proferatur exemplum, tamē earū tra Cres-*  
*etiā scripturarum à nobis tenetur ueritas, cum hoc con. ca. 33*  
*facimus quod uniuersæ iam placuit Ecclesiæ: quam*  
*ipsarum scripturarum commendat auctoritas.*

*Tertia regula est: In his quæ variè per diuersa XVI.*  
*loca obseruantur, vna saluberrima regula retinen. Epist. 119.*  
*da est, vt quæ non sunt contra fidem, neque contra*  
*bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem*  
*vite melioris, vbicunque institui videmus vel insti-*  
*tuta cognoscimus, non solùm non improbemus, sed*  
*etiam laudando vel imitando sectemur.*

*Fatemur has regulas Augustini uerbis conce-* **XVII**  
*ptas, simpliciter & bona fide accipien-*  
*das intelligendasq; esse ex senten-*  
*tia sui auctoris, ut ipsi rectè*  
*utamur, sine dolo, sine*  
*fraude, sine ca-*  
*lumniis.*

V Mante biennium ex Germania in Galliam postremo reuersus essem, & certis de causis in aulam uocatus forte incidissem in conuentum non Episcoporum modo, sed & quorundam (ut uocantur) Ministrorum, qui Caluini partes sequuntur, de Ecclesiasticis huius temporis controuersijs tractatum, nihil magis præter opinionem accidit, quam, quod Ministri illi, duce Beza, aduersus Episcopos disputabant, eodem tempore Caluinum aduersus me illud ipsum disputare edita terribili declamatione, qua uexabat non meum, sed alienum quendam libellum De officio pij uiri, quem meum tamen esse fingebat. Ego uero ita me continui, ut quemadmodum cum Beza, cui tunc alij respondebant, cum quibus erat ille commissus, agendum mihi non esse iudicabam, sic Caluino ea de re non responderem, cui non dubitabam responsurum esse ipsius libelli auctorem. Et meum magis esse uidebatur, de iure ciuili respondere, quam talibus me questionibus implicare. Interea tamen facere non potui, quin, quibusdam, quæ meæ sententia esset, rogantibus, eam breuiter & priuatim & familiariter exponerem inclusam ijs, quæ superius recitauit, capitibus. Et memini uisa mihi iam tum fuisse prope inania, quæ contra obijciebantur, siue legerem quod Caluinus contra scribebat, siue audirem

rem quod Beza contra dicebat,

Prima in hoc genere controuersia est de Canone, ut uocatur, Scripturæ: de quo nisi constat, quid hic tandem agi potest? Cum autem de eo queritur, etiam de Traditione queritur. Nā hic index scripturæ repetitur ex ea Traditione, que alioqui initio scripta non fuit, sed est nihilominus bene testata. Atque ut uno uerbo dicam: uelim omnes principio intelligere, cum de Traditione hic loquemur, nos loqui de testimonio ueteris Ecclesiæ, ea, que accipit, bona fide recitantis. Veniamus ad id, quod primum queritur. Augustinus integrum illum siue canonem siue catalogum, qualem tandem abs sui temporis Ecclesiæ editum, probatum, receptumque esse sentiebat, edit & laudat libro 11. de Doctrina Christiana: & in Concilio Laodiceno, Carthagenensi, & Constantinopolitano laudatum esse constat. Quid igitur questionis est? Caluinus non dubitat de ijs ueteris fœderis siue testamenti libris, quos Hebræi agnouerunt atque enumerarunt. Sed Christianorum postremum de ijs iudicium repudiat. Cur illis plusquā his, habet fidei hæc tota in re? Quis Hebræorum librorum catalogum siue indicem ediderit: ignorat, & fuisse hoc factum postremis temporibus Iudæorum, quibus Synagoga Prophetis carebat, liquet: quia in eo enumerantur etiam Psalmi, tempore Antiochi Epiphaniis conscripti. Fuisse tamen opus magno iudicio

et diuino spiritu, non est dubium, cum non solum  
tam uarij diuersiq; Psalmi, sed et Prophetarum di-  
spersæ et sæpe abruptæ conciones essent colligendæ.  
Ac quidem Christus et Apostoli plerosq; auctores  
scriptoresq; Hebræorum librorum, qui sacrosancti  
sunt, citando laudandoq; certo eos testimonio com-  
munuiunt. Non tamen omnes nominant: et quo-  
rundam non faciunt mentionem, de quorum aucto-  
ritate magis alioqui dubitari posse uideatur, ut Can-  
tici canticorum. Nihilominus Calvinus merited re-  
prehendit eos, qui de ijs dubitant, cum ueteres Chri-  
stiani de ijs non dubitarint: et quendam Doctorem  
Basiliensem, non solum Calvinus, sed et Beza, tan-  
quam capit is reum, accusat, quod dicatur illi Cantico  
minus tribuisse. Rectè hætenus. Sed cum quis Ec-  
clesiasticum laudat, Calvinus exclamat sese eum suo  
iure repudiare. Cur igitur Beza in eum, ut in episto-  
las Pauli, annotationes edidit? An (quod suspicor) di-  
cet, id se fecisse, ut si Isocratem aut Phocilidem inter-  
pretaretur, faceret? Sed cur Calvinus eum librum re-  
pudiat? Quia (inquit) non est in canone Hebræorū.  
Atqui est in illo Christianorum, quem Augustinus  
recenset. Imò Calvinus exclamat non constare de  
Christianorum canone. Si ita est, ecquid tandem sta-  
tuet de libris sacris? Nam horum index certè ac Eccle-  
sia Christiana, potiùsquam abs Synagoga Iudaica  
repetendus esse uidetur. Vtinam diligētius animada  
uerteret

uerteret Caluinus, quorsum imprudens euadat, &  
 quibus cuniculis labefactet fidem uniuersæ scriptu-  
 ra, cum & illius iudicium reuocat in dubium. At  
 (inquit) est aliqua uarietas, & in Christiani hunc ca-  
 nonem recitant. Fuit sanè ab initio aliqua, cum in-  
 quisitio & examen etiãnum ueluti penderet, &  
 pauciores libri enumerarentur, intercã dum de alijs  
 liqueret. Sed saltem tempore Augustini, iam re tota  
 cognita & iudicata, ea erat conclusio, de qua dein-  
 cept inter omnes bene conuenerit. Quid? Ne ipsos  
 quidem Hebræos de suo canone librorum ueteris tes-  
 tamenti statim semperq; inter sese plane cõsensisse  
 testis est Athanasius in Synopsi. Et uerò si conferas  
 Caluine, quod Iosephus, Origenes, Hilarius, Atha-  
 nsius, Epiphanius, Hieronymus, de eo recitant, ali-  
 quam agnosces ueritatem. An propterea aut nullum  
 aut nihili esse dices? An totum repudiabis? Minime.  
 Cur itaq; Christianis iniquior es simili in causa? De  
 aliquot epistolis Apostolicis olim in Ecclesia dubi-  
 tatum fuisse fateris, & propterea libros noui testa-  
 menti, non ab omnibus statim ab initio semperque  
 eosdem enumeratos esse. An propterea receptum  
 deinde & definitum eorum canonem reijcis? Mi-  
 nime. Cur igitur non idem pateris statui de libris  
 Veteris testameti? Cur in ijs ius Christianos omnino  
 pendere abs Iudæis? Quia, inquis, ipsi Christiani  
 hoc etiam uoluerunt. Neque hoc uerum est uir  
 optime

optime, neq; Christiana Ecclesia, cum Iudæorum li-  
bros sacros excepit, sibi detraxit ius sui testimonij.  
Ipse Hieronymus, etsi Hebræis fortassis addictior  
esset, & eius tempore, cum de noui testamenti libris  
potius quæreretur, de Hebræorum canone Veteris  
testamenti minus laboraretur, tamen in Tobia non  
dissimulat sese eorum canonem neglexisse, & Phari-  
sæorum, ut ait, iudicio, Episcoporum iussiones præ-  
tulisse. Ipse quoq; eodem tempore Epiphanius, qui  
& Hebræis tribuebat alioqui plurimum, tamen ubi  
disputat aduersus Anomæos, librum Sapientiæ annu-  
merat literis sacris, neglecto Hebræorum canone.  
quod & multo magis postea fecisse Ecclesiam testat-  
ur Augustinus, tametsi tu nunc librum illum confu-  
denter expungas prætextu Canonis Hebræi. Sed &  
cum ageretur de alijs quibusdam eius generis libris,  
quos tu multo magis reijcis, Augustinus duobus locis  
non dubitat, ut eos recipiendos esse probet, oppo-  
nere iudicium Ecclesiæ iudicio Iudæorum. Non Iu-  
dæi (inquit) sed Ecclesia eos habet pro canonicis:  
quanquam & hoc mala fide scripseris, quod scripsisti  
eos ab Augustino non esse receptos certa fide.  
Certè quam Ecclesiæ Christianæ cogis deferre &  
defers auctoritatē indicandæ saltē scripturæ sacræ,  
& discernendorum librorum canonicorum ab adul-  
terinis & apocryphis, eandem necesse est concedas  
Ecclesiæ Catholicæ, quæ tempore Augustini flore-  
bat.

bat: aut dicito nobis, quo tempore hoc ius testimonij  
 amiserit uetus Ecclesia. Vt Canonem, quem ex eius  
 testimonio Augustinus recenset et laudat, exagites,  
 ais nullam eius factam esse mentionem in Niceno Cō  
 cilio. Vnde hoc probas? An omnia eius Concilij acta  
 tenes? Saltem meminisses, quod Hieronymus, librum  
 (inquit) Iudith, Synodus Nicēna in numero sancta-  
 rum scripturarum legitur computasse. Verum etsi  
 probares hanc Synodum nullam huius Canonis fe-  
 cisse mentionem: quid hoc ad rem? An fecit mentionē  
 alterius breuioris canonis, quem solum probas? Ex-  
 clamans nos obmutescere debere, si roges in quo Con-  
 cilio editus sit canon scripturæ, qui nempe ab Augu-  
 stino laudatur. Equidem, ut ipse potius obmutescas,  
 rogo ut saltem tua excellentia dignetur inspicere ac-  
 ta Concilij Laodicensi, Carthaginensis, & Constan-  
 tinopolitani.

Beza in Conuentu Posiaco, cum hac de re quæro-  
 retur, sentiens quibus angustijs premeretur, neque  
 habens quod diceret, uno aut altero uerbo eludere  
 conatus est. Tantum dixit, quod & postea scripsit,  
 inueniri hæc de re Concilia contraria. Quid ergo con-  
 ficere uoluit? Nullum certum scripturæ Canonem  
 siue indicem esse. Et ubi hoc cōfecerit, ecquo recidet?  
 Sed obsecro Beza, ubinam illa contraria Concilia in-  
 uenisti? Cur in Concilio rogatus ea non profers, ut  
 alios labore quærendi, quod nunquam inuenient,  
 suble-

subleues? Si diceres diuersos indices inueniri, hoc est,  
in quibusdā plus librorum enumerari: diceres, quod  
tam sum confessus: sed facile conciliari posse, iterum  
iterumq; dico. Ceterum, nusquam inuenies librum  
unum ritē probatum, postea reprobatum fuisse.  
Auctum illum indicem inuenies. Diminutum non  
inuenies.

Vt hæc disputatio finiatur, & quanti in hoc geo-  
nere fieri deberet testimoniū iudiciumq; Ecclesiæ,  
magis appareat, proferri solet tritum illud & uul-  
gare dictum Augustini, ego Euangelio non credere,  
nisi me Ecclesiæ auctoritas commoueret, &c.

Imò uerò ipse Beza in Collatione Positica, ut præ-  
occuparet, illud ipsum allegauit. Quid uerò ut elude-  
ret, dixit? Quod abs suo magistro audierat. magis-  
ter uerò ille quod abs uicino suo Musculo. Ait Augu-  
stinum eo loco loqui ut Manichæum. Quid hoc est?  
Volunt boni isti interpretes dictum Augustini per-  
inde accipi ac si dixisset, Ego cū adhuc Manichæus  
eram, non credidissim Euangelio, nisi me commou-  
isset auctoritas Ecclesiæ. Sed quid rursus sibi uult  
hæc noua interpretatio, aut quid efficit? Cur dicit po-  
tius Manichæos commotos fuisse auctoritate Eccle-  
siæ, ut crederent Euangelio, cum quidē illi totā Eccle-  
siam contemnerent, & eius testimonio librisq; ab ea  
laudatis fidem derogantes, apocryphis potius quam  
canonicis crederent, ut testis est August. lib. 11. cōtra  
Felicem

Felicem Manichæum. Sed et si diceremus Manichæos  
 Ecclesiæ auctoritate potuisse commoueri, ut agnosce-  
 rent Euangeliū: quanto magis alios dicemus? Abside-  
 bat in eo cōuentu Petrus Martyr Bezæ, et nasum cor-  
 rugabat, cum hanc Caluam fatuitatē audiret. Tace-  
 bat tamē: sed nos memineramus lōgē aliā eius de illo  
 dicto Augustini sententiam fuisse, quam & in lib.  
 Iudic. edidit. Scribit enim obseruandum esse dictum  
 commoueret, non autem moueret, quia illud minus  
 quippiam sit, quā hoc, quod potius Spiritui sancto  
 conuenit. Sit ita. Addit autem quod quærimus, Au-  
 gustinum rectē cōtra Faustum scripsisse, Manichæos  
 sic debere credere primū caput Matthæi, ab eo fuisse  
 conscriptum, quemadmodum credebant epistolam,  
 quam appellabant *Fundamentum*, fuisse Manichæi:  
 quod nimirum apud Maiores eorum ita fuerit cōser-  
 uata & per manus tradita. Rectē. Sed hoc illud unū  
 est, quod uolumus. Bullingerus, à quo pendeat Mar-  
 tyr, & ad quem referre solebat quod agebatur in il-  
 lo conuentu, solet illud, quod recitauit, dictum inter-  
 pretari ex sententia Ioannis Gersonis Theologi Pa-  
 risiensis, qui eo loco Ecclesiam dici illam (ut uocant)  
 primitiuam, fidelissimam testem rerum Euangelica-  
 rum, admonet. Sed ut ut uariē hoc dictum tor-  
 queatur, tamen omnium consensu hoc saltem te-  
 nemus, quod unum nunc urgemus, ueterem  
 Eccles-

Ecclesiam esse indicem & testem sacre scripturæ: & illius testimonio iudicioq; fieri, ut libri sacri agnoscantur, atque ab adulterinis discernantur: ut si non credimus Paulinæ epistolæ, quia Ecclesia ei credendum esse monet, sed quia Paulina & Apostolica sit: at saltem confiteamur nos credere Epistolam illam uel illam esse Paulinam, quia Paulinam esse Ecclesia illa indicet, testetur, affirmet. Vnde enim alioqui scimus esse Paulinam? Ipse Beza cum urgeretur in conuentu, dicebat, quod & postea scripsit, cum de fide instrumenti queritur, recurrendum esse ad notarios. Sit ita. Sed obscure & captiose nescio quid cauillabatur, instrumentum non esse fundatum in testimonio notariorum. Nemo negat substantiam rei gestæ non esse fundatam in scriptura notariorum. Sed agnitio et fides instrumenti siue scripturæ, quænam erit sine aliqua subscriptione aut notarijs aut testibus? Miræ profectò fuit Bezae hac in re tergiversatio: neq; non illi aduersarius Theologus nobilis apertè et ingenuè respondit, frustra eum cauillari, cum, utut se selectorqueret, cò recideret, ut cogeretur confiteri quod quærebatur.

Martyrem certè, tametsi tunc taceret, rursus memineram scripsisse in lib. Iudic. quod uolebamus. Inquit: Ecclesiæ tria munera, eaque pulcherrima, circa uerbum Dei, tribuo. Primum, ut eam confiteatur tanquam testem sacros libros adseruare. Secundò eius

eius esse non dubitamus, ut sermones sibi à D E O  
 commissos promulget ac prædicet. Postremò, ut cū  
 sit prædita diuino Spiritu, sinceros & germanos  
 libros diuinarum literarum ab adulterinis & apo-  
 cryphis discernat. Hæc ille. Nam igitur euicimus quod  
 uolebamus, eius Ecclesiæ testimonio stari, cum qua-  
 ritur, quanam sit scriptura sacra. Non potest hoc in  
 dubium reuocari, quin aperiatur fenestra impostori-  
 bus atq; falsarijs, atq; adeo labefactetur in multorū  
 animis & scripturæ & religionis certitudo. Illo tam-  
 men concessso, quod negari non potest, non uidetur  
 dubium esse posse aut debere de reliquo, quod nunc  
 est in questione, hoc est, an eius Ecclesiæ testimonio  
 fides habenda sit, si de intelligentia eius scripturæ  
 & sententia, quam quidem ab auctore traditam acce-  
 perit, uel de eius auctoris alio mandato nuncupato,  
 quod perinde scriptum fortasse non fuerit, testimo-  
 nium dicat. Mirum uerò est Calvinum & Bezan tam-  
 topere declamitare, Scripturæ iniuriam fieri. si quid  
 tale dicatur audiaturue cum optima etiam cautione.  
 Certè quibus testibus credimus affirmantibus hanc  
 uel illam Epistolam esse Paulinam, ijs qui possumus  
 non credere, confirmantibus se hanc uel illam senten-  
 tiam aut intelligentiam eius epistolæ accepisse ab  
 auctore? Si excipias, rara esse testimonia eius generis,  
 quia scribendo satis suam sententiam scriptores  
 ipsi exposuerint, neq; interpretationum commenta-

rios alioqui informarint: respondeo de ijs tantū uer-  
bis & de locis me loqui, quibus talis interpretatio  
accescit, siue quia res erat obscurior, ut in maximis  
religionis nostræ mysterijs, siue quia uerba ab heret-  
ticis insidiosè captabantur, & malè interpretando  
deprauabantur: ut cum prima illa uerba Ioannis ἐν  
ἀρχῇ ἦν ὁ λόγος partim à Samosateno, partim ab Ar-  
rio impiè torquebantur: nonne de eorum uerborum  
significatione et interpretatione audire oportuit au-  
ditores Ioannis, uel eorum auditorum discipulos, qui  
ut testabantur scripta ea esse abs Ioanne, sic etiam ex-  
ponebant, quomodo intellecta & explicata ab eodē  
fuerint? Ergo ut olim Marcionistæ & Manichei &  
similes, cum repudiarent sacras scripturas, & falsas  
esse clamarent, & ijs fidem detraherent, refutati  
sunt testimonio religiosæ antiquitatis: si & cum ali-  
ij, ut Samosateni, Arriani, Macedoniani, Donati-  
stæ, Nestoriani, Eutychiani contrà clamarent sese  
omnino inhære scripturis sacris: quia id prætexe-  
bant, ut eluderent earum intelligentiam ab Aposto-  
lis traditam, & ex ea repetitam doctrinam, quam  
Ecclesiæ retinebat, eiusdem antiquitatis testimonio  
& consensu repressi sunt. Itaq; Hilarius ad Constan-  
tium scribebat, neminem hæreticorum esse, qui non  
mentiatur se secundum scripturas ea prædicare, quæ  
blasphemant. Sed (inquit) omnes loquuntur scriptu-  
ras siue sensu. Scripturæ autem non in legendo sunt,  
sed

*sed & in intelligendo, &c.* Ergo & licet tales initio  
 expositiones abs suis auctoribus omnino descriptæ  
 nō fuissent, ab auditoribus tamē, ut crāt abs magistro  
 traditæ, non solum exceptæ, sed & consignatæ ple-  
 runq; fuerunt. Hicq; imprimis mihi in mentē uenit,  
 quod Eusebius scribit de Ignatio Ioannis discipulo.  
 Ait eum suos diligenter monuisse, ut fugerent nouas  
 hæreses, & Apostolorū traditioni penitus & ἀπρὸς  
 adhererent. Iudicasse autem, debere se monumentis  
 literarū eam commendare cautionis causa, ut scriptā  
 testationē posteritati etiam relinqueret ἐγγραφῶς  
 μαρτυροῦμενος. Theodorus Bibliander (quem Theo-  
 dorus Beza Symmystam agnoscit) ubi de Concilijs  
 agit, eum locum siue prudens siue imprudens corru-  
 pit, cum id, quod de Ignatio dicitur, interpretatur  
 dici de Apostolis, qui ita iudicauerint, & propterea  
 talem testationem reliquerint. Sed ipsa etiam Græ-  
 mica Bibliandrum refellit. Interdicit egregius ille  
 liber Ignatij. Sed ex alijs scriptoribus Ecclesiasticis  
 sarciri hoc tale tantumq; damnum utcumque potest.  
 Librum autem illum de Traditione Apostolica,  
 fuisse de doctrina fidei, manifestum est. Eius enim  
 licet præcipua & summa capita diligenter ab ipsis  
 Apostolis descripta fuissent: tamē quæ ab ijs auditu  
 acceperat & eodem pertinebant, rursus abs se consi-  
 gnanda esse iudicauit & ad posteritatē transmitten-  
 da, ut impostoribus magis atq; magis occurreret.

Nam & fortasse ea continebant illustriorem aliquam  
expositionem. Iam uero obseruandum est, propterea  
factum esse statim post mortem Apostolorum, ut  
quale de Scripturis, tale etiam de Traditionibus illis  
certamē exarserit, cum quidem Ecclesia utriusq; con  
iunctis & doctrinam suam tueretur & aduersarios  
oppugnaret: aduersarij uero non dissimilia arma ef  
fingerent, quibus fallerent. Sic enim Irenæus, qui ut  
Polycarpum, sic & Ignatium audiuit, scribit, heres  
ticis primū oppositas fuisse scripturas sacras: cumq;  
hi uel earum auctoritati detraherent, uel aliam sen  
tentiam excuderent, oppositum etiam fuisse Tradi  
tionis testimonium: traditionis (inquam) non fictæ  
aut falsæ aut dubiæ, (qualem iam tum ipsi quoque  
heretici uicissim prætexebant) sed traditionis ueræ  
certæ, sinceræ, fidelis, hoc est, quam ab Apostolis illi  
acceperant, qui ab ijs gubernationem quoque Eccle  
siæ, fidei suæ commissam simul susceperant. Et uero  
Irenæus tanti facit illius traditionis bene testatæ  
presidium, ut etiam si fortè Apostoli nihil alioqui  
scripsissent, nihilominus eam sequendam esse pro  
nunciet. Nam & tam recens tunc erat memoria tra  
ditæ per Apostolos & prædicatæ doctrine, ut ipsi  
etiam parietes etiãnum spirare eam uocem uidea  
rentur. Præterco, quod paulò post Tertullianus in  
lib. de præscript. heretic. præfractè negat cum heres  
ticis certandum aut pugnandum esse ex scripturis.  
Vercor

Vereor enim ne hic Afer & uehemens scriptor in ea  
 re modum excessisse dicatur. Et ipse Marcionem op-  
 pugnans, scripturæ præsidium acerrimum minimè  
 omnium neglexit. Sed illud dico, cum hoc principali  
 patrocinio religionis, Veteres lubenter coniunxisse  
 subsidium quod dixi. Non est dubium, Arrianos, ta-  
 met si multos scripturæ locos ad pingendam suam  
 hæresim obtenderent, tamen testimonijs ipsius scri-  
 pturæ refutatos esse. Verùm cum uerba captiose au-  
 cuparentur, & uocem τοῦ ὁμοουσίου, quia in sacris  
 literis expressa non sit, repudiare se clamarent:  
 Orthodoxi testimonio & consensu ueteris Ecclesiæ  
 sese ea quoq; in re defendebant. Arriani nostrorum  
 confessionem cauillantes clamabant. ὅτι ἀγραφοί τε  
 σὺν αἰ λέξεις: & c. ut narrat Athanasius. Nostrum re-  
 spondebant, sese eas non finxisse, sed abs Ecclesia Ap-  
 postolica traditas accepisse: & licet non sint expres-  
 se in sacris literis, tamen ex earum intelligentia ab  
 idoneis scriptoribus testata esse expressas. Sanè Au-  
 gustinus disputans de sacrosancta Trinitate fatetur,  
 Scripturam non commemorare tres personas. Sed  
 licuit (inquit) tres personas dicere, non quia Scri-  
 ptura dicit, sed quia scriptura non contradicit. Si  
 hoc in re tanta satis esse uidetur Augustino, quanto  
 magis nobis satis erit, non modo non contradicente  
 scriptura, sed etiam assentiente & confirmante ali-  
 quid dici, quod iisdem alioqui uerbis illa fortè non  
 R 3 expres-

expresserit. Ergo cum ille in quodam Hipponensi cō  
uentu disputaturus esset aduersus Maximinum Ar  
rianorum Episcopum, non putauit esse necesse respo  
dere huius Ariani cauillationi, ita presantis: Si  
quid de diuinis literis protuleris, necesse est vt au  
diamus. Hæ verò voces, quæ extra Scripturã sunt,  
nullo casu à nobis suscipiuntur. Ac ne sine ratione in  
sane, hoc est, sine Scriptura etiã cauillari uideretur  
hic Maximinus, obiebat illud ex Euangelio et Pro  
phetis, Frustra me colunt, docentes mandata homi  
num. Augustinus sentiens quorsum insidiosa hæc ca  
ptiosaq; cauillatio tenderet, eam tam securè contem  
psit, ut ne responso quidẽ tunc ullo dignatus sit. Sed  
alio tempore scribens aduersus hunc Maximinum,  
non dubitat hoc illi largiri, ut relicto Niceni concilij  
preiudicio, Scripturis tantum agatur. Sed quomodo?  
Christus in Scriptura dicit, Ego & pater vnum su  
mus. Hoc (inquit Augustinus) est illud d̄m̄c̄ō̄s̄ ior,  
quod in Niceno Concilio à Catholicis Patribus, veri  
tatis auctoritate, & auctoritatis veritate firmatũ  
est. Veritatem dicit, quia sacræ literæ rem ipsam, de  
qua queritur, uerè tradebant. Auctoritatem adiicit,  
quia Orthodoxi uocem ipsam, qua illam ueritatẽ ex  
primebant, acceperant ab Ecclesia ueteri & Apосто  
lica. Spero hæc quæ nunc dico, ne ab ipsa quidem im  
pudentia posse trahi in calumniam. Sed ut mihi ma  
gis atq; magis caueã, peto hæc coniungi cum ijs, quæ  
de

de causa Arrij olim scripsi in meo Constantino: & deinde conferrum cum Caluini horribili calumnia, qua cum oppugnat libellum de Officio pij uiri, mihi id, quod detestor, impudentissime ascribit, cum tractat hunc locum, & latrando querit quod arrodat. Iam uerò ut potius agamus quod instat, & cepta persequamur, dico, si questionem de Spiritu sancto, que in secundo Concilio, hoc est, in Constantinopolitano definita est, cōsideremus, de ea actum esse uideri, ut de Christi aeterna diuināq; essentia actum fuerat in Niceno. Et uerò quod in eo ex sententia Nestarrij Theodosius uolebat, magis atque magis ostendit quod dico. Quia mihi res est cum hominibus, qui non nisi suis sodalibus credunt: en ipse eorum Philippus in suo postremo Chronico, Cōsiliū (inquit) Theodosij memoria dignum est, qui, cum heretici eluderent testimonia Prophetica & Apostolica, iussit proferri testimonia ex pijs scriptoribus, qui ante dissidia illa fuerant, ut consensu purioris antiquitatis conuicti cederent. Idem si nunc fieret, multæ dissensiones rectè tolli possent, &c. Et si fides nititur verbo DEI: & norma iudicij esse debent scripta Prophetica, Apostolica, & Symbola: tamen vocem purioris Ecclesiæ docentis & commonescientis, audire pium est: iuxta dictum, Nisi arassetis vitula mea, non inuenissetis. Consideremus autem etates scriptorum, & fide di-

gnos discernamus ab impuris. *Ætas Theodosij* habuit laudatos scriptores, *Basilium, Ambrosium, Nazanzenum, Theodoretum.* Visum fuit hoc loco hæc *Philippi* uerba ascribere, ut experiret, ecquid poterunt apud eos, qui ei uiro se fidem habere, saltē postremis eius iudicijs moueri se aiunt. Sed reuertamur ad *Concilium Constantinopolitanum.* Negabāt *Macedoniani* Spiritum sanctum in scripturis omnino & apertē appellari *DEVM,* & propterea cauillabantur *Orthodoxos* fingere Deum ἀγνοῦν, ut *Nazanzenus* ait. Hic uerò ipse *Nazanzenus,* qui eius *Concilij* pars magna fuit, respondet, in scripturis quasdam res cum non sint, dici tamen: quasdam uerò cum sint, tamen non dici. Prioris generis esse, cum dicitur *DEVS* dormire. Alterius, cum dicimus *DEVM* ingenitum, & Spiritum sanctum esse Deum: quia etsi id totidem fortē uerbis in scriptura non exprimitur, tamen ex scripturæ sententia perspicuè colligatur. Sic aduersariorum descripto cauillationem refellit, ut & *Macedonianis* scitè obijcit, φιλιαν αὐτοῦ γρηγοῦρος ἐνδύμα αὐτοῦ τῶν εἰναι τῆς ἀσεβείας. Sed non minus propterea eos oppugnat ex scripturis: quarum quidem in hac questione sententiam ex ueteris quoq; *Ecclesiæ* testimonio & traditione illustrabant etiam patres illi *Constantinopolitani.* Ergo & cum *Eunomius* *Macedonianorum* deliria secutus, nollet agnoscere Spiritus

ritus Sancti cum Patre & Filio, ut uocant, consubstantialem, & exagigaret illud in Ecclesia decantatum Spiritu Sancto quasi in Scripturis non expressum, Basiliius illi respondens non dubitat hoc largiri, scilicet non esse, quod queritur, ab Apostolis omnino planeque scriptum: Sed nihilominus ab ijs dictum, traditum, prædicatum satis esse probat ex ueteris Ecclesie testimonio & consensu: proptereaque  $\omega\epsilon\gamma\iota\ \acute{\alpha}\gamma\gamma\alpha\ \phi\acute{\omega}\nu\ \omega\alpha\pi\alpha\delta\acute{\omicron}\sigma\epsilon\omega\nu$  longiorem orationem adiungit: & in eas angustias aduersarium attonitum redigit, ut ipse Eunomius, cum iam negare non auderet, quod de Traditionum fide & testimonio Basiliius affirmabat, etiam conatus sit tali aliquo præsidio sese tueri: quod tamen statim expertus est sibi deesse. Sic ergo quod tempore Irenæi accidit, accidit Basilij rursus tempore, ut de Traditionibus, sicuti alias de Scripturis, certamen esset, cum alij alias obtenderent. Ceterum hæc questio, quæ facti erat, et falsi questionem includebat, legitimis testimonijs statim definita fuit: neque quia hæretici impostores, Traditionum nomine abutebantur, aut falsas affingebant, propterea Orthodoxi aut ueras certasque abiecerunt, aut earum testimonio uti desierunt. Scripturis ipsis non minus insidiati etiam sunt hæretici. Neque tamen propterea nostri eas deseruerunt.

Veniamus ad tertium Concilium generale, quod Ephesi cõuenit. Nestorius ex duabus naturis Christi

conficere uolebat personas duas, atq; illas sic diuis-  
debat, ut negaret Mariam posse dici Θεοτόκον pra-  
textens imprimis eam sic non appellari in sacris lite-  
ris. Quæstio erat subtilis. Patres Ephesini Nesto-  
rium damnantes grauius nihilominus iudicant illā  
etiam rectè appellari Θεοτόκον. Verbum erat, quod  
non magis quàm ὁμοῦσιον, in scriptura reperieba-  
tur. Sed ut ipsa sententia tamen congruebat cū recto  
sensu Scripturæ, sic etiam probabatur explicata &  
tradita ab Apostolis ex Ecclesiæ testimonio. Itaque  
Cyrillus, Hanc (inquit) fidem diuini nobis tradidere  
Apostoli, & licet nullam fecerint huius uocis men-  
tionem, tamen ut ita sentiamus, rectè abs sanctis pæ-  
tribus edocti sumus. Ipse Vincentius Lirinensis nar-  
rat Nestorium gloriari solitum esse, sese solum rectè  
intelligere literas sacras: sed huic tactanti e uanissimi  
hominis oppositum in illo Concilio fuisse testimo-  
nium ueterum meliorumq; interpretum.

Sic & quartum Concilium generale, hoc est, Cal-  
chedonense, Eutychen damnauit, naturas Christi cō-  
fundentem. Clamitabat Eutyches, Ego de duabus  
naturis non didici ex sacris literis. Sed Patres Con-  
stantinopoli sacram scripturæ hac de re doctrinam  
exponebant ex ueteris Ecclesiæ consensu, cuiusq; tes-  
timonio confirmabant.

Bene habet: quod in hisce quatuor Concilijs decre-  
ta atq; pronunciata sunt de hisce mysterijs, hodie  
contro

controuersa non sunt, & eorum Conciliorum sym-  
 bola, ut Apostolica, agnoscuntur: quæ & noster Lu-  
 stinianus olim non dubitauit annumerare literis sa-  
 cris. Ac Calvinus quidem aliquando simbolo Nice-  
 no, cum negaret esse Nicenum, & Battalogicum car-  
 men esse diceret, multum detrabere conatus est in  
 quadam disputatione aduersus collegam quendam  
 suum Petrum Carolum. Sed ne ab suis quidem Mini-  
 stris ea in re defendi posset. Deniq; Beza in cōuentu  
 Posiaco subscripsit Symbolis illis. Verum tātò magis  
 miratus sum, eos, qui in re maiori credent ueteris  
 Ecclesiæ testimonio, in re leuiori fidē illi detrabere  
 uelle. Age uerò. Bene rursus habet, nihil etiam eos  
 illi testimonio detrabere in primis de Baptismo qua-  
 stionibus, nempe cum queritur, an infantes recte ba-  
 ptisentur, uel an abs hæreticis administratus bap-  
 tismus iterandus sit. Prior questio, (etsi testimo-  
 nio ECCLESIAE, traditionem Apostolorum  
 proferentis, potius quam Apostolico ullo scripto,  
 nitretur baptismus infantium) nihil olim habuit  
 dubitationis. Nam & qui negabant ab hæreticis  
 baptismū recte posse administrari, cōfitebātur alio-  
 qui pueros recte posse baptizari. Hodie quidam in-  
 uenti sunt, qui hoc negent non minus quam illud. Sed  
 cum ij, cum quibus nunc agitur, illos Anabaptistas,  
 Euangelij uerba captantes, refellant religiose anti-  
 quitatis testimonio: rursus mirari cogor, cur hoc te-  
 stimo-

testimonium in re minoris momenti repudient. Quid?  
Et si dubitare magis fortasse possent de baptismo hæ-  
reticorum, tamen ne in eo quidem testimonium ue-  
teris Ecclesiæ, tametsi uarium uideatur, neq; omnino  
constanti consensu nitatur, reijcere audent. Non mo-  
do Donatistæ uel Arriani, sed & pleriq; alioqui Or-  
thodoxi, contendebant potiùs conuenire cum sacris  
litteris, ut talis baptismus pro nullo haberetur: & iã  
olim Concilium Carthaginense, cui ipse Cyprianus  
præerat, multis (ut uidebantur) ex sacra scriptura re-  
petitis rationibus, cõsuetudinem non rebaptizandi  
eos, quos hæretici baptizauerant, reprobauerat: &  
ducentis deinde annis in Africa eius Concilij decretũ  
sepiùs laudatum fuit. Sed ut nihilominus tandem  
Augustinus defendit priorem consuetudinem, &  
ex eorum, qui Cyprianum præcesserunt, usu Apосто-  
licam uideri pronunciauit: Sic & hodie Calvinus  
Bezæue cum suis, non dubitat hæc in re in testimonio  
Augustini acquiescere. Sed quo fundamento? Dice-  
bat Cyprianus: Ne quisquam dicat, quod accepimus  
ab Apostolis, hoc sequimur, quando Apostoli non  
nisi unam Ecclesiam tradiderunt, & baptisma unũ,  
quod non nisi in eadem Ecclesia sit constitutum. Re-  
spondet Augustinus. Quod ait Cyprianus, non me  
tantum mouet, quantum me mouet, fuisse quosdam  
etiam Cypriani temporibus, qui consuetudinem illa-  
m, contra quam fiebant Africana Concilia, dice-  
rent

rent ab Apostolis traditam. Addit deinde: Non  
 inuenimus ab Apostolis aliquem, cum apud hæreticos  
 eos baptisatus esset, in eodem baptismo admissum  
 esse & communicasse. Sed neque hoc inuenimus, ab  
 hæreticis aliquem venientem, qui apud illos fuerat  
 baptisatus, ab Apostolis denuò baptisatum. Sed illa  
 consuetudo, quam etiam tunc homines sursum vero  
 respicientes, non videbant à posterioribus instituta  
 tutam, rectè ab Apostolis tradita creditur. Et tanta  
 lia multa sunt, quæ longum est repetere: Hæc ille.  
 Quæ qui legunt & probant, cur aliter statuunt in  
 similibus questionibus, rebusq; multo leuioribus,  
 maioriq; etiam consensu testatis? De ceremonijs quibusdam  
 iam inde ab illa prima ætate, ad hanc usq; ætatem  
 perdurantibus, neque tam longo perpetuoq;  
 solum usu, sed & uniuersæ uetustatis testimonio com-  
 munitis, hodie certamina acerbissima sunt, non solùm  
 cum de earum iure, sed & cum de origine & auctore  
 (quæ facti questio est) agitur. Sed quamdiu testimo-  
 nia quæ dixi, non refelluntur (& quomodo tandem  
 refelli possent, quin falsi damnetur uniuersa illa ue-  
 tus ueraq; Ecclesia?) quid aduersarij reclamando tan-  
 dem efficere possunt? Ex libro Tertuliani de Corona  
 militis, & Basilij de Spiritu sancto, liquet olim tra-  
 ditiones de ritibus, qui scriptura alioqui expressi nõ  
 erant, tam fuisse tamen certas, ut nulla de ijs contro-  
 uersia esset, tametsi de alijs maiorum mysteriorum  
 traditi

traditionibus esset maxima. Hodie preposterò quodam modo fit ediuerso, ut de his nulla sit, sit autem de illis magna. Quid tergiuersamur? Non possumus inficiari, ueteres Christianos admirabili consensu, quod de iure non Romanorum modo, sed & aliarum gentium, dictum olim fuit, partim esse scriptum, partim non scriptum, hoc est, ἔγγραφον καὶ ἀγγραφον, id dixisse etiam de iure suorum sacrorum. Græci illis temporibus uerbis utuntur, ut Clemens Alexandrinus, Basilius, Epiphanius, Dionysius. Latini suis utuntur, quibus eandem distinctionem exprimunt. Neque sane quicquam olim fuit in uniuersa Ecclesia magis decantatum. Quid igitur questionis superest? Calvinus & Beza nihilominus reclamant: quibus nunc est respondendum. Nunquam de sacris literis earumque diuina auctoritate, dignitate, excellentia, luce, beneficio dices Caluine tam multa, quin plura dicere etiam uelimus. Tantum abest, ut lis aut controuersia inter nos ea de re ulla sit, tametsi mentiaris esse maximam. Sed aliud est, quod nunc queritur. Quod ut minus perspiciatur, tu declamando multas strophas & tortuosas ambages inuoluis de scriptura: ergo ut illud magis intelligatur, has discutere uelle, ut tandem certò sciam, quis cause status mihi tecum sit. Quæso itaque, cum de scriptura tam uariè loqueris, num de scriptis tabulis, an uerò de re ipsa, quæ ijs continentur, agas? Quæro etiã, an hîc dici posse fatearis, quod

quod leges aiunt de fide instrumentorum: *Fiunt scripturae, ut quod actum est per eas probetur facilius. Et sine his autem valet quod actum est, si habet probationem, sicut nuptiae sunt, licet testatio sine scriptis habita est.* Credo equidem te scripturam credere non substantiam rei, qua de agitur, esse, sed testimonium & probationem. Sed quaero, num & hanc ex iure nostro repetitam similitudinem hic audias? Praetorem quidem olim non agnouisse testamentum nisi scriptum tabulis consignatis, neque subscriptione modo, sed & sigillo testium communitis: benignè tamen datam esse bonorum possessionem secundum nuncupationem, sicuti secundum tabulas: ut & iure Civili testamentum nuncupatiuum nec scriptum, sed ut noster quoque Iustinianus uocat ἀγραφοῦν, utile fuit & ratum. Patere me (obsecro) aliquid nunc in hac comparatione, de nostris civilibus literis delibare, praesertim cum ipse Basilus in hac quaestione etiam ijs utatur. Et quia tantum mihi sumpsi, ut te de tua sententia, quam nondum intelligo satis, ciuili-ter & familiariter rogare audeam, rogo praeterea, num scripturam, in qua manum, aut signum, aut sigillum eius, quo de agitur, non agnoscis, nullius esse fidei putes. Peto etiam, num praeter eius subscriptionem aliquam, aliquos etiam testes requiras? Nam testamentum etiam ὁλογραφόν, tamen sine testibus non ualuisse Leges nostrae aiunt.

Et

Et si suspicer, quid de hisce questionibus sentias, tamen iterum obsecro, patere me ita agere, ut res liquidior fiat. Sanè quod Leges ciuiles profitentur, testibus non testimonijs credendum esse, nolles (ut spero) ualere in ea, in qua nunc uersamur, facti questione. Scripta enim testimonia absentium mortuorumq; testium, credo, recipies, si suspectæ alioqui fidei non sint. Iam ut ad rem propius ueniam: iterum quaero, an non fatearis maiorem partem Apostolorum nihil scripsisse, quod quidem nobis relictum sit, & suo tamen eos officio prædicandi Euangelij uerbiq; diuini, bene persunctos esse? Quaero, an solis Apostolorum, quod ipsi docebant, scribere licuerit, an etiam eorum discipulis suorum magistrorum doctrinam, quam audierant, literis mandare fas fuerit? Tu Epistolam ad Hebræos, negas scriptam esse abs Paulo uel alio Apostolo, cum ab aliquo Pauli discipulo scriptam esse contendis: nihilominus tamen Apostolicam esse fateris: sicuti & secundam illam epistolam, quæ Petro adscribitur & eius nomen præ se fert, non ab eo, sed ab alio scriptam esse ais: & tamen Apostolicam atque canonicam esse non negas. Hic ego rursus quaero, an omnibus Apostolorum discipulis, tanquam notarijs & tabellionibus hoc licuisse putes, ut eorum omnium testationibus & scriptis habeas fidem. Si non omnibus hoc tribuis: dicito, quibus tandem hoc potissimum concedis, quibus non concedis. Peto deniq;

niq; num alij deinde Apostolorum successores nulli  
 fuerint, quorum ita conceptis testationibus in eo  
 genere fidem habeas? Si qui sunt, tuo iudicio dicito:  
 etiam quosnam esse putes, & ad quod seculum hanc  
 testandi potestatem restringas. Miraberis (uereor)  
 me querere abs te tam multa, & fortasse suspicaberis  
 id cautè me facere, ut te in hac disputatione con-  
 stringam, & euagandi, eludendi atq; effugiendi uia  
 homini uario & (ut tuo uerbo utar) uersipelli ob-  
 struam. Ita est profectò. Quid? Nuper auctore te  
 princeps tuorum discipulorù Beza scribens in Pauli  
 ad Timotheum epistolam, triumphas exultat, quip-  
 piam, quod suo fortè palato arridet, commemorari  
 ab Epiphanio, tanquam abs Paulo in ea epistola scri-  
 ptum, quod tamen nullo in exemplari eius epistolæ  
 scriptum, & nusquam alibi testatum inuenitur: ne-  
 que tamè dubitat, unius Epiphaniij testimonio qua-  
 licunque fretus, non modo illud fuisse abs Paulo scri-  
 ptum, quod in eius alioqui scriptis non legit, sed eti-  
 am illi epistolæ, quasi mæca ea in omnibus libris sit,  
 esse inferendum. Atqui si ex eodem Epiphanio testi-  
 moniù multo liquidius magisq; testatur repetatur,  
 testimonium (inquam) Apostolici alicuius dicti, aut  
 mandati, aut instituti, quod auctor scribere non insti-  
 tuerat, & propterea in eius scriptis non extare, mi-  
 rum non sit: exclamabit idem Beza, te succinente, to-  
 tum illud testimonium esse nihili: & scripturam au-

storis in suo etiam edito libro præfractè requiret:  
neque, si eius rei multa alioqui scripta & bene con-  
signata testimonia ueterum planè consentientium,  
quibus non minus, uel fortasse etiam magis, quam  
uni Epiphanio credendum sit, recitentur, curabit  
quicquam. Vide quam iniqua cõditione nobis tecum  
agendum esset, si ita tibi agere permittas. Equidẽ scio  
& fateor in tanta ueterum impostorum fraude, &  
testamētariorū audacia, magnā nos adhibere debere  
cautionem, præsertim cum de te tanta quæstio sit:  
neque ignoro in testimonijs excutiendis grauem in-  
quisitionem magnumq; iudicium requiri: addo etiā,  
si uis, nobis in mentem uenire debere quod sapientes  
olim dicebant, Non temerè esse credendum. Sed uce-  
lim aliquid apertè decernas & definias, in quo & tu  
consistas, & ego te constantem uideam. En duæ sunt  
Iuris nostri regulæ, quibus an etiam teneri uelis quæ-  
ro. Aiunt non posse te reprobare testem, quem in al-  
lia causâ semel probasti: & rursus non posse cum pro-  
bare, quem iam semel exceperis atq; refutaueris. De  
his quid sentias, ingenuè liquidoq; dicere deberes,  
priusquam, anabatarum more, cæco & confuso nos  
sertamine inuoluas.

Age tamen, liceat tibi quicquid lubet: audiamus  
quid mihi obijcias, cum non meum, sed alienum li-  
bellum exagitas: imò cum ueterem Ecclesiam, eiusq;  
testimo-

testimonia de traditionibus oppugnas. Magnum quippiam est quod suscipis, ut eam ipsam iam multis, antequam quicquam dixerit, seculis, in hoc genere suorum testimoniorum, refutatam fuisse testimonio sacrarum literarum, & Prophetarum Apostolorumq; iudicijs, probes. Quid igitur primum adfers, cum per mecum latus illam corfodere uis? Cum (inquis) multiplici superstitionum labe vitiatus esse Dei cultus, & veritas mendacis obruta, Iesaias, ut remedium adhibeat tantis malis, non nisi ad legem & testimonium suos reuocat. Priusquam Caluine excuterem, quid inde conficere uelis, locum Iesae inspexi. In Biblijs istic postremo excusis cum priuilegio tuo, reperi eius loci quandam interpretationem: quæ si uera est, terefellit: si est falsa, cur eam non iubes expungi, præsertim cum eludat, quod pro fundamento huius disputationis allegas, & imperitos possit fallere: illam dico, quæ ita uertit locum illum, per legem & testimonium, ut sint uerba iurantis. Sed age: uerior sit altera interpretatio: tamen ne ea quidem, quod uis, probat. Prophetas suos ab oraculis ethnicis, ueluti Pythijs, reuocat ad Mosaicam Legem, quam potius debeant consultare: & quod sæpe aliàs urget, hoc agit, ne populus Iudaicus consulat Pythones aut similes impostores. Itaq; merito Hieronymus admonet eo loco Prophetam dicere uelle quod Moses ipse Deute. XVIII, dixit: